
 Comune di Visco – Deliberazione n. 39 del 29/04/2025  1 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 39 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: INCENTIVO ALL'ADOZIONE DA PARTE DI SOGGETTI PRIVATI DI ANIMALI 

D'AFFEZIONE CUSTODITI PRESSO UNA STRUTTURA CONVENZIONATACON L’ENTE 
 
 

 L'anno 2025, il giorno 29 del mese di Aprile    alle ore 19:00, in videoconferenza, si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
CECOTTI ELENA Sindaco Presente 
SIMEON SONIA Assessore Presente 
CERNECCA ALESSANDRO Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   VIDULICH DOTT.SSA MARTINA. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra CECOTTI  ELENA nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 39 del 29/04/2025  2 

OGGETTO: INCENTIVO ALL'ADOZIONE DA PARTE DI SOGGETTI PRIVATI DI ANIMALI D'AFFEZIONE 
CUSTODITI PRESSO UNA STRUTTURA CONVENZIONATACON L’ENTE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 1 della Legge 14.08.1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo” e s.m.i., il quale stabilisce che gli animali d’affezione catturati e non 
riscattati non possono essere soppressi; 
 
VISTA la L.R. n. 39/1990 del 04.09.1990 “Norme a tutela degli animali domestici per il controllo e 
la prevenzione del fenomeno del randagismo. Istituzione dell'anagrafe canina” e s.m.i., la quale 
stabilisce che i medesimi devono essere mantenuti, a spese dei comuni, presso adeguate strutture 
pubbliche o private convenzionate; 
 
VISTE la successiva adozione del Decreto del Presidente della Regione   n. 171 del 06.06.2002 
(Regolamento di esecuzione della L.R. 4.9.1990 n. 39 in materia di tutela degli animali domestici 
per il controllo e la prevenzione del fenomeno del randagismo. Istituzione dell’anagrafe canina) e 
la circolare prot. n. 21835/SPS/VETAL del 18.11.2009 emanata dalla Regione Friuli V.G. – Direzione 
centrale Salute e Protezione sociale, la quale ha introdotto nuove misure per garantire la tutela del 
benessere degli animali che comporteranno inevitabili costi aggiuntivi a carico dei Comuni per il 
servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi; 
 
RICHIAMATE, infine, le seguenti normative: 
-la Legge Regionale n. 20/2012 del 11.10.2012 “Norme per il benessere e la tutela degli animali di 
affezione”, pubblicata sul B.U.R. n. 42 del 17.10.2012, la quale arricchisce di contenuti la predetta 
L.R. 39/1990, assumendo come finalità pubblica la tutela delle condizioni di salute, di benessere e 
rispetto degli animali, nel quadro di un corretto rapporto uomo, animale, ambiente, e il successivo 
Regolamento approvato con D.Pres. 241/2017 recante requisiti delle strutture di ricovero e 
custodia convenzionate e non convenzionate con finalità prioritarie all’adozione, nonché requisiti 
delle strutture per attività di commercio, allevamento, addestramento e custodia con finalità 
commerciali”; 
-la Legge Regionale n.  5/2015 del 13.03.2015 “Modifiche alla legge regionale 11 ottobre 2012, n. 
20 (Norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione)”; 
 
DATO ATTO che attualmente il servizio di ricovero, custodia, mantenimento, gestione sanitaria e 
assistenza medico-veterinaria di animali d'affezione (cani) vaganti o rinunciati o ricoverati 
d'autorità rinvenuti nel territorio comunale per il biennio 2025-2026 è affidato ditta Made in Friuli 
di Zanchin O. & C. Snc” avente sede legale in Porpetto – via Udine n. 120 C.F./P.IVA. 
IT01400250302, mediante affidamento diretto ex art. 50 D.lg. 36/2023 e s.m.i. e contestuale 
sottoscrizione di una convenzione avvenuta in data 11.03.2025, come da deliberazione consiliare 
n. 3 adottata in data 28.02.2025; 
 
DATO ATTO, inoltre, che, i compensi giornalieri applicati come da convenzione biennale con la 
ditta Made in Friuli di Zanchin O. & C. Snc” sono indicati all’art. 4 della stessa; 
 
PRECISATO che il Comune di Visco, nell'esercizio dei suoi poteri di autonomia sostiene iniziative  
inerenti alla gestione degli animali di affezione sul territorio, avente altresì rilevanza sotto il 
profilo pubblico-sanitario e in coerenza con la disciplina normativa nazionale e regionale, anche 
mediante l’erogazione di contributi finanziari, di benefici e vantaggi economici, secondo i criteri e 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 39 del 29/04/2025  3 

le modalità dettate dal “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a enti pubblici e soggetti privati”, adottato con deliberazione consiliare n. 15 del 
21.04.2009 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 34 del 21.12.2016; 
 
ATTESO che attualmente presso la struttura della ditta Made in Friuli di Zanchin O. & C. Snc” 
avente sede legale in Porpetto – via Udine n. 120 C.F./P.IVA. IT01400250302, è ricoverato, a far 
data dal mese di ottobre 2012, un cane di piccola taglia con microchip n. 380260040605069, il cui 
costo complessivo è pari a circa 1.500,00 € annui; 
 
RITENUTO OPPORTUNO e conveniente incentivare le adozioni da parte dei privati dei cani 
ricoverati presso la struttura, in quanto i costi per l’Amministrazione verrebbero notevolmente 
ridotti, concedendo ai privati richiedenti che offrano garanzie di buon trattamento un contributo 
annuale una tantum a parziale sollievo delle spese sostenute per il mantenimento e la cura 
dell’animale adottato; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

1) Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”; 

2) Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE E ADOZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI”; 

3) Giunta Comunale n. 22 del 04/03/2025 avente ad oggetto “ASSEGNAZIONE AI 
RESPONSABILI DI SERVIZIO DELLE RISORSE DI BILANCIO 2025-2027. ADOZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-2027”; 

 
PRESO ATTO, pertanto, che la relativa spesa troverà copertura negli stanziamenti di parte 
(corrente) del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 così come indicato nella parte 
dispositiva; 
 
VALUTATO di quantificare detto contributo in € 300,00 una tantum, da erogarsi all’affidatario; 
 
RITENUTO DI: 

a) definire uno schema tipo dei requisiti e delle condizioni per l’erogazione dei contributi; 
b) predisporre uno schema tipo per la relativa domanda di contributo (All.to B); 
c) pubblicare un Avviso sul sito istituzionale dell’ente al fine di portare a conoscenza 

l’iniziativa di questa Amministrazione (All.to C); 
 
ESPRESSI, sensi dell’art. 49, co. 1 del D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” c.d. T.U.E.L. e s.m.i., i pareri favorevoli n ordine alla regolarità tecnica dal 
Responsabile del Servizio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
RICHIAMATO l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della Giunta Comunale; 
 
ACCERTATA, pertanto la competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 
 La Legge n. 281/1991” “Legge-quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del 

randagismo” e s.m.i.; 
 la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 39 del 29/04/2025  4 

schemi di bilancio (…), degli enti locali (…), ai sensi degli artt. 1-2 della Legge 42/2009” e 
relativi allegati così come modificato dal D.lgs. 126/2014 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. 97/2016 e s.m.i.; 
 la L.R. 39/1990 del 04.09.1990 “Norme a tutela degli animali domestici per il controllo e la 

prevenzione del fenomeno del randagismo. Istituzione dell'anagrafe canina” e s.m.i. e il 
relativo Regolamento adottato con D.Pres. n. 171 del 06.06.2002 

 la L.R. n. 20/2012 “Norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione” “così come 
modificata dalla L.R. 5/2015 e s.m.i. e il relativo Regolamento adottato con D.Pres. n. 
241/2017; 

 le L.R. 21/2003 e s.m.i. e 17/2004 e s.m.i.; 
 la Circolare della Regione F.V.G. – Direzione centrale Salute e Protezione sociale prot. n. 

21835/SPS/VETAL del 18.11.2009; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale per la Concessione di finanziamenti e benefici economici a enti 

pubblici e soggetti privati approvato e adottato ex. art. 12 Legge 241/1990 e s.m.i. con 
deliberazione consiliare n. 15 in data 21.04.2009 e successivamente modificato con 
deliberazione consiliare n. 34 del 21.12.2016, 

 il Regolamento Comunale vigente di Contabilità; 
 Il Regolamento comunale vigente per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
AD UNANIMITÀ di voti espressi palesemente nelle forme di Legge vigente: 

 
DELIBERA 

 
1. DI FAR PROPRIE le premesse di cui al presente atto, che qui si intendono integralmente 
riportate e sulla base delle stesse: 
 
2. DI APPROVARE un’iniziativa volta ad incentivare l’adozione da parte di privati di animali 
d’affezione catturati nel Comune di Visco e custoditi presso la struttura convenzionata della ditta 
Made in Friuli di Zanchin O. & C. Snc” avente sede legale in Porpetto – via Udine n. 120 C.F./P.IVA. 
IT01400250302; 
 
3. DI QUANTIFICARE in € 300,00 il contributo una-tantum da erogare all’affidatario; 
 
4. DI APPROVARE: 
a) l’allegato “A” alla presente deliberazione dal titolo “Requisiti e condizioni per l’ottenimento del 
contributo per l’affido di cani randagi recuperati e custoditi dal Comune di Visco”; 
b) l’allegato “B” alla presente deliberazione dal titolo “Schema di domanda ai fini dell’erogazione 
del previsto contributo una tantum di € 300”; 
c) l’Avviso Pubblico finalizzato a portare a conoscenza la cittadinanza l’iniziativa di questa 
Amministrazione (Allegato C); 
 
5. DI DARE ATTO che eventuali domande di contributo successive alla prima saranno accolte 
compatibilmente con le risorse di bilancio disponibili; 
 
6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, co. 12, della L.R. 
n. 17/2004 e s.m.i. 
  
 
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 39 del 29/04/2025  5 

 
Successivamente, alla luce dell’urgenza emersa, in separata sede la Giunta Comunale, CON VOTI 
favorevoli, unanimi, espressi palesemente nelle modalità di Legge vigenti: 
 

DELIBERA, altresì, 
 
1. DI CONFERMARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi de dell’art. 1, comma 19,  
della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004 e s.m.i.; 
 
2.DI DISPORRE all’ Ufficio Segreteria di procedere con la pubblicazione della presente 
deliberazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio on-line per un periodo di 15 giorni  
consecutivi; 
 
3. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio  
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 così  
come modificato dal D.lgs. 97/2016 e s.m.i. 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 39 del 29/04/2025  6 

 
  

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 
 

Area Amministrativo Finanziaria 

 

APPROVAZIONE DI UN'INIZIATIVA VOLTA AD INCENTIVARE L'ADOZIONE DA PARTE DI SOGGETTI 
PRIVATI DI ANIMALI D'AFFEZIONE CUSTODITI PRESSO UNA STRUTTURA CONVENZIO-NATA CON 
QUESTO ENTE. – ALLEGATI SCHEMA DEI REQUISITI DELL’AFFIDATARIO, SCHEMA TIPO DELLA 
DOMANDA DI CONTRIBUTO E AVVISO PUBBLICO  

N. del. 2025/24 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Visco, lì 29 aprile    2025 Il Responsabile del Servizio 
 ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24  
del Dlgs 82/2005 ss.mm.ii. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Comune di Visco, lì 29 aprile    2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24  
del Dlgs 82/2005 ss.mm.ii. 

 

 
 

  
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 39 del 29/04/2025  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 CECOTTI ELENA  VIDULICH DOTT.SSA MARTINA 
firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dal 30/04/2025 al 
15/05/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Visco, 30/04/2025 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
  ELENA CECOTTI 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 29/04/2025 
 
 Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 
17/2004 - Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive. 
 
Art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 - Esecutivi dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 

 Il Responsabile del Procedimento 
  ELENA CECOTTI 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 30/04/2025. 
 
Visco, 30/04/2025 

 Il Responsabile del Procedimento 
  ELENA CECOTTI 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Visco, 30/04/2025 

 Il Responsabile del Procedimento 
  ELENA CECOTTI 
 firmato digitalmente 

ex D.Lgs. 82/2005 
 

 
 


